5. Quasdam superstitiones supra n. 490 sq recensui; alias addere vix non<sup>497</sup> superfluum est, eo quod facile dignoscantur praecipue ex circumstantia, in qua, cum in se nullius momenti sit, potissima vis et infallibilitas collocatur, v. g. in rebus etiam piis circumstantiae eiusmodi vanae et inutiles occurrere possunt, ut: *certo numero* crucium vel precum infallibilem vim attribuere, certas quasdam preces pro necessariis omnino habere, in quibusdam precibus infallibiliter effectum expectare *spretis aliis conditionibus*, quas supra monui requiri ad infallibilem orationis efficaciam. — Ab illa superstitione prorsus alienum est, *cum fiducia* in Deum in eius vel Sanctorum honorem etiam per certum dierum numerum preces offerre, aut certa signa »scapularia, Agnus

<sup>1</sup> Aliqui, ut *de Valentia*, id *parvitatē materiae* vocant, quod alii melius *animae levitatem* dicunt. Haec enim revera admitti nequit ut ratio a gravi peccato excusans nisi in re secundum se parvi momenti, ita ut tam parvum commercium non formale sed implicitum et remotum cum diabolo pro gravi deordinatione homines non sumant; ex altera vero parte illius tam parvi commercii impliciti neglectus nequit oriri nisi ex levitate et ex levi quadam suspitione diabolici interventus potius quam ex certa et deliberata eius scientia. Cf. *Tamb.* In decal. l. 2, c. 6, § 1, n. 49.

Dei etc.» aliasve res benedictas gestare vel iis uti cum spe specialis divinae protectionis: haec enim omnia ab Ecclesia approbantur, et homini sensibus et sensibilibus utenti apprime conveniunt.

Sunt etiam alia, quae superstitionis incusari nequeunt, ut usus clavis S. Huberti contra morsum canis rabidi: haec enim *supernaturali* virtute fieri, longissimi temporis experientia probat. Et revera illa, quae in superstitione fundantur, etsi videntur pia, tamen vix non semper adiunctam habent circumstantiam vanam vel ridiculam, ut ex cauda serpentina diabolium cognoscas. — Qui plures superstitiones videre vult, eas reperiet *Tambur.*, In decal. l. c. c. 6, § 1, n. 23.

498 V. *De maleficio* id speciatim notandum est, accedere ad superstitionem aliam malitiae speciem, malitiam contra iustitiam, quae illato alteri damno vel saltem eo intento violatur.

Si quis autem maleficus magicis suis artibus nocumentum intulerit, communis est sententia, licite ab ipso mago solutionem malificii tum tantum peti, si aut *certo scitur*, aut *praesumptio iusta* adest, cum licito modo *posse* maleficio solvere, v. g. per ablationem signi malefici: quodsi tunc nihilominus novis magicis artibus auferat maleficio, ipsius malitiae imputandum. Si vero licito modo non potest, ad alia media, scil. ad ecclesiasticos exorcismos et similia recurri debet.

### Punctum III.

#### *De magnetismo et spiritismo.*

499 Phaenomena et historiam «magnetismi animalis» quem vocant — ut videlicet a physica illa magnetismi vi discernatur, quam certo nemo negat summi momenti summaeque utilitatis in arte physica eiusque pro humanis usibus applicatione esse — hic referre non vacat. Tot praesto sunt libri, ex quibus haec abundanter cognosci possunt.

Paucis principiis complectar ea, quae theologo circa hanc rem videri debeant; cf. *Wieser, Schneider, Gutberlet, Schneid* etc. De spiritismo.

I. Cum, saeculo decimo octavo ad finem vergente, animale quendam magnetismum praedicare coeperunt tamquam novum curandi diversos morbos remedium, si ulterius progressi non essent, nisi ut per certas manipulationes et attractationes alterius alteri sopore opprimeretur atque a quibusdam morbis curaretur: ratio poterat esse putandi, naturalem causam sese ad illos effectus protendere, ac proin, qui diabolicum interventum abhorrens illo medio se sanandum curabat, superstitionis peccati reus dici non poterat. Et revera causam naturalem non abfuisse omnino, hypnotismus, sicut hodie explicatur et exercetur, qui Mesmerianismo successit, manifestum omnibus fecit, quamquam non vis magnetica, sed vires longe diversae causae existunt.

II. Verum cum «magnetismo» illo, qui praetendebatur, gravissimi abusus iique superstitiosi mox iungebantur. Qui latius invaluerunt, cum circa medium fere saeculum decimum nonum magnetismus ad *tabulas rotantes* transferretur. Haec etiam initio saltem innoxia phaenomena, ex naturali causa nondum satis explorata fortasse oritura, videbantur. Sed recordari licet, quanta mox populi excitatio exstiterit, quanta bonis

moribus, familiarum paci, fidei christianae pericula orta fuerint — nec quisquam mirabitur, pastorum Ecclesiae vigilantiam contra novas illas artes superstitionesque cum ea coniunctas vocem extulisse easque prohibuisse.

Complura enim praetendebantur facta stupenda, quae auctorem malum vel saltem instigatorem aperte prodebant, v. g. 1. in persona magnetizata facultas cognoscendi et indicandi res procul omnino distantes; 2. facultas loquendi linguis ignotis atque prorsus insolita et suprahumana faciendi; 3. a tabulis rotantibus accipiendi, sive per pulsationem sive per scriptionem, responsa circa res occultas et ignotas, aliave magis etiam stupenda. Quae autem tali modo cum assistentibus communicabantur, calumniis atque erroribus religiosis scatebant, ita ut dissidiae, familiarum perturbatio excitarentur, veritates fidei catholicae in dubium vocarentur; modus, quo magnetismus induceretur, atque persona magnetizata responsis dandis apta redderetur et magnetizatoris voluntati subiecta maneret, inter limites honestatis non continebatur.